令和７年４月１１日

保護者の皆様 へ

                                      名張市立名張小学校

                        校 長  福島 由夏

「南海トラフ地震に関連する情報」発表時の対応について

日頃は学校教育にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

さて、気象庁では、平成２９年１１月１日から新たに「南海トラフ地震に関連する情報」の運用を開始していま

す。（従来の東海地震のみに着目した「東海地震に関連する情報」は発表していません。）

南海トラフ地震臨時情報の発表に関しては、南海トラフ付近でマグニチュード６．８程度以上の地震が発生

した場合やひずみ計で南海トラフ地震との関連性の検討が必要と認められる変化を観測した場合などに、国

が調査を開始するとともに、気象庁が臨時情報（調査中）を発表します。その後、「南海トラフ沿いの地震に関

する評価検討会」の結果により、「巨大地震警戒」「巨大地震注意」「調査終了」のいずれかが発表されます。

ついては、「南海トラフ地震臨時情報」発表時において、混乱が生じないよう、また、児童の安全を確保し、

素早く適切な対応ができるよう、以下の通りの対応をとることとしますので保護者のみなさまのご理解をよ

ろしくお願いいたします。

記

【南海トラフ地震臨時情報発表時の対応】

 南海トラフ地震臨時情報

（巨大地震警戒）

南海トラフ地震臨時情報

（巨大地震注意）

南海トラフ地震臨時情報

（調査終了）

基本的な対応 １週間の臨時休業を基本と

します。

学校活動は継続しますが、

地震による被害や地震関連

情報等の状況に応じて下校

や休校の場合があります。

平常の学校活動を継続しま

す。

在校中 保護者等への引き渡しによ

る下校を実施します。

学校活動は継続します。

状況に応じて引き渡しによ

る下校を実施します。

平常の学校活動を継続しま

す。

登下校中 自宅か学校の近い方に向か

わせる。※1

通常通り登下校。

状況に応じ※1の対応。

通常通り。

在宅中 自宅待機。

（１週間の臨時休業を基本

とします。）

通常通りの対応。

（状況に応じ自宅待機の場

合があります。）

通常通り。

※1 登下校中の児童に情報が入らないため、職員が巡回し、児童の安全確保に努めます。また、この場合、

地区委員の皆様、ご在宅の皆様にも、協力を要請します。

※2 上記の内容に係り、必要な情報を tetoru にて発信します。（tetoru による発信不能の場合は、児童

の安全を最優先として対応します。）